
Zápisnica zo zasadnutia OZ konaného dňa 9.8.2023 v Spišskom Hrušove 
 

 

P r o g r a m rokovania 

 

1. Otvorenie zasadnutia 
2. Voľba overovateľov a návrhovej komisie 
3. Oznámenie o zániku mandátu poslanca a o nastúpení náhradníka 
4. Zloženie sľubu poslanca 
5. Schválenie programu 
6. Kontrola uznesení 
7. Žiadosť o navýšenie dotácie OKŠ 
8. Úprava rozpočtu 
9. Rôzne 
10. Interpelácie poslancov 
11. Záver 

 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 
 
Prítomní poslanci: Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana Legátová, 

MVDr. Ivana Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová, Vladimír Bendík 
 
 
Ospravedlnení:            Rastislav Múdry  
 

Zasadnutie ObZ bolo zvolané na základe pozvánky starostu obce a jej vyvesením na úradnej 
tabuli obce v zmysle zákona SNR č. 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov. 
 
Začiatok zasadnutia: 17.00 hod. 
Koniec zasadnutia:    18.00 hod. 
 
 
K bodu č. 1: Otvorenie zasadnutia 
 
          Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta Mgr. Marek Filip privítaním  poslancov 
a hostí. Starosta obce skonštatoval, že je prítomných 8 poslancov a obecné zastupiteľstvo je 
uznášaniaschopné. Poslanec Rastislav Múdry sa ospravedlnil. Za zapisovateľa určil Moniku 
Švačovú, pracovníčku obecného úradu.  
 
 
K bodu č.2: Voľba overovateľov zápisnice a návrhovej komisie   
  
 Starosta obce Mgr. Marek Filip navrhol za overovateľov p. Mareka Kočiša a Mgr. Petra 
Bodnára. 
 
UZNESENIE č. 51/2023 
Hlasovanie: 

 Za:  7 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová,, MVDr. Ivana Slamená, Matúš Švač, Adriana 
Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 



 Zdržal sa: 0 poslancov 
„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove určuje za overovateľov zápisnice: p. Mareka Kočiša 
a Mgr. Petra Bodnára.“ 
 
 

Starosta obce Mgr. Marek Filip navrhol návrhovú  komisiu v zložení MVDr. Ivana 
Slamená, p. Branislav Kunzo a p. Matúš Švač. 
 
 
UZNESENIE č. 52/2023 
Hlasovanie: 

 Za:        7 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, MVDr. Ivana Slamená, Matúš Švač, Adriana 
Vojtušová 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje návrhovú komisiu v zložení MVDr. Ivana 
Slamená, Branislav Kunzo a Matúš Švač.“ 
 
 
K bodu č. 3: Oznámenie o zániku mandátu poslanca a o nastúpení náhradníka 
 
 Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o vzdaní sa mandátu poslankyne 
obecného zastupiteľstva v Spišskom Hrušove Mgr. Daniely Samoľovej s účinnosťou od 
1.7.2023, podľa § 25 ods. 2  zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, z dôvodu nástupu na funkciu riaditeľky Základnej školy v Spišskom 
Hrušove. 
 

Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o nastúpení náhradníka na uprázdnené 
miesto poslanca  obecného zastupiteľstva v Spišskom Hrušove p. Vladimíra Bendíka, podľa § 192 
zákona č. 180/2014 Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
Starosta obce Mgr. Marek Filip oznámil poslancom, že zastupovaním starostu obce poveril 

poslanca p. Matúša Švača. 
 
 
K bodu č. 4 : Zloženie sľubu poslanca 
 
 Starosta obce Mgr. Marek Filip vyzval p. Vladimíra Bendíka, aby zložil sľub poslanca. 
P. Vladimír Bendík, zložil zákonom predpísaný sľub a prevzal si osvedčenie o zvolení za poslanca. 
 

Starosta obce konštatuje, že náhradník na poslanca Obecného zastupiteľstva v Spišskom 
Hrušove Vladimír Bendík zložil sľub poslanca Obecného zastupiteľstva v Spišskom Hrušove,  
podľa § 25 ods. 1 písm. a) zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. 
 
 
K bodu č. 5: Schválenie programu 
 
Starosta obce Mgr. Marek Filip prečítal program zasadnutia a dal ho schváliť. 
 



UZNESENIE č. 53/2023 
Hlasovanie: 

 Za:        8 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, MVDr. Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana 
Vojtušová, Vladimír Bendík 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje program rokovania obecného 
zastupiteľstva podľa predloženého návrhu.“ 
 
 
K bodu č. 6 : Kontrola uznesení 
 

Kontrolu uznesení prečítal zástupca starostu obce p. Matúš Švač, ktorý skonštatoval, že 
uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ dňa 26.6.2023 sú splnené.  
 
UZNESENIE č. 54/2023 
Hlasovanie: 

 Za:        8 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, MVDr. Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana 
Vojtušová, Vladimír Bendík 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení.“ 
 
 
K bodu č. 7: Žiadosť o navýšenie dotácie OKŠ 
 

Starosta obce Mgr. Marek Filip prečítal žiadosť OKŠ v Spišskom Hrušove o navýšenie 
finančných prostriedkov o sumu 4 000,00 €. Pridelené finančné prostriedky budú použité na účel 
vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry v zmysle § 2 ods. 2 o poskytovaní dotácií na: 

- vykonanie platieb zberných faktúr SFZ, zápisné na nový súťažný ročník, platby za 
dopravu, pohonné hmoty na kosenie, materiálne veci (vápno, farby, hygienické 
a čistiace potreby, kancelárske potreby a pod.), občerstvenie pre hráčov a rozhodcov 
a všeobecný chod klubu.  

 
 

UZNESENIE č. 55/2023 
Hlasovanie: 

 Za:        8 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Marek Kočiš, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, MVDr. Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana 
Vojtušová, Vladimír Bendík 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove  schvaľuje poskytnutie účelovo viazanej dotácie pre 
Obecný klub športovcov, zastúpený p. Martinom Bodnárom, , IČO: 35517913, so sídlom Spišský 
Hrušov č. 291, 053 63 vo výške 4 000,00 eur na účel vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej 
kultúry, s použitím na zabezpečenie chodu  Obecného klubu športovcov počas futbalových súťaží.  

 
 
 
 



K bodu č. 8: Úprava rozpočtu  
 
         Účtovníčka M. Švačová oboznámila poslancov s Rozpočtovým opatrením č. 2/23, schválené 
starostom dňa 26.6.2023.  
Predmetom tohto rozpočtového opatrenia bolo zapracovanie do rozpočtu : na  príjmovej strane 
obce a zároveň na výdavkovej strane: RO-Základná škola: dotácia z RÚŠS na energie pre ZŠ vo 
výške 2 849 € a edukačné publikácie vo výške 1 759 €, dotácie z NIVZM na asistentov v ZŠ  
v celkovej sume 10 886,72€,  vrátenie nevyčerpanej dotácie do ŠR za školu v prírode v sume 
800,00 €, 
Účelovo určené dotácie: Enfironmentálny fond – odpady v sume 1 842,68€ 
                                        UPSVaR- §54 v sume 273,84 €  
                                        MV SR – ubytovanie/Ukrajina v sume 310 € 
                                        UPSVaR – školské stravovanie/MŠ,ZŠ v sume 14389,70€ 
                                        MH SR – dotácia na energie 1-3/23 o 4008,41€ na 7008,41 €    
- a ďalšie menšie úpravy. 
Celkové príjmy a výdaje sú vo výške 1 717 348,36 € 
Toto rozpočtové opatrenia berú poslanci na vedomie. 
 
UZNESENIE č. 56/2023 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová, Marek Kočiš 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove berie na vedomie Rozpočtové opatrenie č. 2/23 zo 
dňa 26.6.2023.“ 
 
 Ďalej účtovníčka M. Švačová predniesla poslancom na schválenie rozpočtové opatrenie 
č. 3/23, predmetom ktorého je navýšenie dotácie na činnosť Obecného klubu športovcov 
v Spišskom Hrušove o sumu 4 000,00 eur na celkových 18 000,00 eur.  
Celkové príjmy a výdaje sú vo výške 1 717 348,36 €. 
 
UZNESENIE č. 57/2023 
Hlasovanie: 

 Za:        9 poslancov/ Mgr. Peter Bodnár, Branislav Kunzo, Zuzana      
Legátová, Rastislav Múdry, Mgr. Daniela Samoľová, MVDr. 
Ivana  Slamená, Matúš Švač, Adriana Vojtušová, Marek Kočiš 

 Proti:      0 poslancov 
 Zdržal sa: 0 poslancov 

„Obecné zastupiteľstvo v Spišskom Hrušove schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 
3/23 podľa predloženého návrhu.“ 
 
 
K bodu č. 9: Rôzne 
 
Starosta obce informoval poslancov o prácach, ktoré sa v obci urobili od posledného obecného 
zastupiteľstva: 

- opravy v Dome smútku + výmena záchodov + vymaľovanie, 
- odvodňovacie práce pod zdravotným strediskom + osadíme okno v chodbe, aby nebola 

pleseň v chodbe, 
- výrez stromu v parku pri OcÚ, ktorý sa zlomil v búrke – drevo je pri ČOV, orezanie 

konárov pri budove zdravotného strediska, 



- projekt ,,Modernizácie priestorového vybavenia knižnice“ – prebieha kontrola VO, 
- vyčistenie potoka – k Martinovi Chovancovi, 
- výrub náletových drevín pri ZŠ a navozenie zeme za školskú záhradu, aj rozplanírovaná, 
- stolný tenis – vznikol stolnotenisový klub v Sp. Hrušove, budú používať kultúrny dom na 

tréningy aj súťaže, štartovné si tento rok uhradia sami, 
- bola vyvesená Vyhláška k zmenám a doplnkom k Územnému plánu obce – môžu sa 

podávať návrhy od občanov aj od poslancov, 
- rozpočet na telocvičňu – dokončený bude v septembri + statik, 
- boli sme zablahoželať p.  Mária  Mikolajovej, pri príležitosti jej životného jubilea – 90 

rokov. 
 
 
K bodu č. 10: Interpelácie poslancov 
 
 Z poslancov ObZ sa nikto neprihlásil. 
 

- Občan p. Jozef Filip – pochválil za zrezanie konárov v parku v strede obce a zároveň 
uviedol, že je potrebné zbúrať vodárničku a posadiť tam nové stromy. Taktiež upozornil 
sa potrebu obmedziť rýchlosť jazdy v obci nainštalovaním retardérov, najmä smerom od 
hlavnej cesty k ZŠ. 

- Starosta obce k tomu viedol, že projektant p.Havaš neodporúčal inštalovať retardéry 
kvôli zimnej údržbe. 

 
 
K bodu č. 15: Záver 
 
V závere starosta obce poďakoval všetkým poslancom aj prítomným občanom za účasť na 
zasadnutí. 
 
 
Overovatelia zápisnice: 
 
Marek Kočiš             ............................................. 
 
Mgr. Peter Bodnár    ............................................. 
 
 
Zapísala: Monika Švačová 
 
 
 
 
V Spišskom Hrušove, dňa 9.8.2023 
 
 
     Mgr. Marek Filip 
                                                                                                              starosta obce 


